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ordföranden Andrea Ström m.fl. (M) och ledamoten Isabel 

Smedberg Palmqvist m.fl. (FP) särskilda uttalande. 

 

§ 14 

Redovisning av sprututbytesverksamheten 2014  

Dnr 3.1.2-194/2015 

 

Socialnämndens beslut 

 

Socialnämnden godkänner redovisningen. 

 

Ärendet 

Sprutbytesverksamheten på S:t Görans sjukvårdsområde startade 

8 april 2013. Uppdraget som huvudman för verksamheten har 

tilldelats Infektionskliniken vid Karolinska Universitetssjukhuset 

under försöksperioden på fyra år.  

 

Under 2014 skrevs 634 personer in som deltagare i 

sprututbytesprogrammet. Sedan verksamheten öppnade i april 

2013 har totalt 1 597 personer skrivit in sig. Sammantaget under 

2014 har 1 399 personer besökt verksamheten. Av dessa var 23,3 

procent kvinnor. Tillsammans har 14 921 besök gjorts under året. 

För 2014 är andel personer som har Stockholms stad som sin 

hemkommun (folkbokföringsort) 48,1 procent. 71,6 procent av de 

som besöker verksamheten har Stockholms stad som 

vistelsekommun.  

 

Av de som skrivits in under 2014 uppgav 60 procent att de hade 

en pågående kontakt med socialtjänsten och 40 procent att de 

hade en pågående kontakt med beroendevården. Sammanlagt 

uppgav 78 procent att de hade en pågående kontakt med antingen 

socialtjänsten, beroendevården, psykiatrin eller frivården.  

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 

4 maj 2015. 

 

Särskilt uttalande  

Ledamoten Isabel Smedberg Palmqvist m.fl. (FP) lämnar 

följande särskilda uttalande. 

 

Det är glädjande att det försök med sprututbyte som Alliansen i 

landstinget och staden satte igång har visat sig vara 

framgångsrikt. Att man tidigt kan nå målgruppen injicerande 

missbrukare med vaccinationer är mycket positivt för att 

förhindra spridning av sjukdomar som hepatit B. Att 
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sprututbytesprogrammet dessutom utgör en kanal för att kunna 

identifiera om det finns barn med i bilden och i förekommande 

fall anmäla detta till socialtjänsten är mycket viktigt. 

 

Vi ser fram emot ytterligare åtgärder för att länka fler av 

deltagarna till behandling och vård, och vi vill betona vikten av 

en nära samverkan mellan staden och landstinget. 

 

Ersättaryttrande 

Ersättaren Stina Bengtsson (C) lämnar följande ersättaryttrande. 

 

När sprututbytesverksamheten startade för drygt två år sedan var 

det redan klart att det fanns ett stort behov. Tanken var inte bara 

att arbeta med sprututbyte utan att verksamheten också skulle 

fånga upp människor som inte sedan tidigare har kontakt med 

socialtjänst och sjukvård.  

 

Sprututbytesverksamheten handlar därför inte bara om kanyler 

och minskad smittspridning, utan om att skapa en kontakt och att 

bygga upp en förtroende. På så sätt kan det i längden 

förhoppningsvis också motivera patienterna att ta sig ur sitt 

missbruk och bidra till ett minskat utanförskap. Det blir en vinst 

för såväl samhällsekonomin som för den enskilde individen. 

 

När det nu har gått två år visar rapporten att det var helt rätt att 

starta en sprututbytesverksamhet i Stockholm. Faktum är att den 

borde ha startats för mycket länge sedan. Vi får alla ta ansvar för 

att det inte gjordes och vi kan konstatera att det skulle ha gjort 

skillnad i Stockholm. Hur mycket är oklart, men när 

sprututbytesverksamhet som har funnits i Skåne i 30 år 

utvärderades i våras visade det sig bland annat att Skåne bara 

hade haft två nya fall av hiv de senaste 15 åren. Dessutom har 

regionen under många år sluppit utbrott av hepatit. När den 

skånska rapporten presenterades var Folkhälsomyndigheten 

tydlig med att sprututbytesverksamheten behövs och bör byggas 

ut. 

 

Sprututbytesverksamheten i Stockholm är fortfarande ett 

försöksprojekt. Vi anser dock att alla tecken och alla resultat talar 

för att det enda rätta vore att permanenta projektet. Vi hoppas 

därför att stadens nya majoritet i samarbete med oss verkar för en 

sådan utveckling.  

 

Det framgångsrika arbetet i Stockholm hade inte fungerat utan ett 

stort engagemang och stor kompetens hos såväl de som arbetar i 
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den kliniska verksamheten på S:t Görans sjukhusområde som hos 

de tjänstemän inom staden och Stockholms läns landsting som 

har arbetat och arbetar med frågan. Vi vill därför rikta ett stort 

tack till alla dem som har gjort och fortsatt gör ett mycket gott 

arbete. 

 


